

**MUNICÍPIO DE CANTAGALO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2015**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2015 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	86.440.697,0	89.323.259,4	12.952.422,6	14,5	38.113.877,9	42,7	51.209.381,5
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	84.350.197,0	84.470.197,0	12.952.422,6	15,3	37.365.558,5	44,2	47.104.638,5
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	6.749.200,0	6.749.200,0	1.374.107,7	20,4	2.976.595,0	44,1	3.772.605,0
Impostos	6.135.000,0	6.135.000,0	1.144.320,1	18,7	2.635.252,7	43,0	3.499.747,3
Taxas	559.200,0	559.200,0	171.302,4	30,6	282.544,2	50,5	276.655,8
Contribuição de Melhoria	55.000,0	55.000,0	58.485,2	106,3	58.798,1	106,9	-3.798,1
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.517.000,0	2.517.000,0	498.420,2	19,8	1.340.728,8	53,3	1.176.271,2
Contribuições Sociais	1.997.000,0	1.997.000,0	367.591,1	18,4	1.009.317,3	50,5	987.682,7
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	520.000,0	520.000,0	130.829,0	25,2	331.411,5	63,7	188.588,5
RECEITA PATRIMONIAL	937.995,2	937.995,2	170.672,0	18,2	484.850,1	51,7	453.145,1
Receitas Imobiliárias	240.592,0	240.592,0	13.953,5	5,8	45.481,6	18,9	195.110,4
Receitas de Valores Imobiliários	660.453,2	660.453,2	152.815,7	23,1	429.042,9	65,0	231.410,3
Receitas de Concessões e Permissões	15.000,0	15.000,0	3.902,8	26,0	10.325,6	68,8	4.674,4
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	21.950,0	21.950,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21.950,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	71.696.250,8	71.816.250,8	10.445.394,6	14,5	31.756.917,8	44,2	40.059.333,0
Transferências Intergovernamentais	71.262.250,8	71.382.250,8	10.431.089,7	14,6	31.706.436,1	44,4	39.675.814,7
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	434.000,0	434.000,0	14.304,9	3,3	50.481,7	11,6	383.518,3
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.448.751,0	2.448.751,0	463.828,1	18,9	806.466,8	32,9	1.642.284,2
Multas e Juros de Mora	374.001,0	374.001,0	136.646,7	36,5	282.138,4	75,4	91.862,6
Indenizações e Restituições	1.121.000,0	1.121.000,0	278.044,3	24,8	376.964,3	33,6	744.035,7
Receita da Dívida Ativa	450.000,0	450.000,0	23.619,4	5,2	57.374,2	12,7	392.625,8
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	503.750,0	503.750,0	25.517,7	5,1	89.990,0	17,9	413.760,0
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	2.090.500,0	4.853.062,4	0,0	0,0	748.319,4	15,4	4.104.743,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Operações de Crédito Internas	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,0	80.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	80.000,0
Alienação de Bens Móveis	80.000,0	80.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	80.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.980.000,0	4.742.562,4	0,0	0,0	748.319,4	15,8	3.994.243,0
Transferências Intergovernamentais	120.000,0	120.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	120.000,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	1.860.000,0	4.622.562,4	0,0	0,0	748.319,4	16,2	3.874.243,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	3.500.000,0	3.500.000,0	589.422,2	16,8	1.893.986,4	54,1	1.606.013,6
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	89.940.697,0	92.823.259,4	13.541.844,8	14,6	40.007.864,3	43,1	52.815.395,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	89.940.697,0	92.823.259,4	13.541.844,8	14,6	40.007.864,3	43,1	52.815.395,1
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	89.940.697,0	92.823.259,4	13.541.844,8	14,6	40.007.864,3	43,1	52.815.395,1
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					509.995,3		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					509.995,3		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2015 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.500.000,0	3.500.000,0	589.422,2	16,8	1.893.986,4	54,1	1.606.013,6
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.500.000,0	3.500.000,0	589.422,2	16,8	1.893.986,4	54,1	1.606.013,6
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	3.500.000,0	3.500.000,0	589.422,2	16,8	1.893.986,4	54,1	1.606.013,6

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)